
 
MINISTÉRIO DA DEFESA 
EXÉRCITO BRASILEIRO 

COMANDO DA 8ª REGIÃO MILITAR 
(Gov das Armas Prov do PA/1821) 

(REGIÃO FORTE DO PRESÉPIO) 
 

ATO DECISÓRIO Nº 042-OTT – SSMR/8, DE 17 DE DEZEMBRO DE 2021. 
 

RESULTADO DA CONFERÊNCIA PRESENCIAL DE DOCUMENTAÇÃO E ENTREVISTA – OTT – ETAPA IV - RETIFICAÇÃO 
(Aviso de Convocação nº 004-OTT - SSMR/8, de 30 de julho de 2021) 

 

O Comandante da 8ª Região Militar, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Aviso de Convocação n° 004-OTT - SSMR/8, de 
30  de julho de 2021, para Oficial Técnico Temporário, resolve: 

RETIFICAR o resultado da conferência presencial de documentação e entrevista dos voluntários ao cargo de Oficial Técnico Temporário, da área 
relacionada a seguir, nos seguintes termos: 

 

Área: Engenharia Química 

 

Classificação 
 

Nome 
Pontuação  

Justificativa 
Atual Final Cancelada 

1 Carmindo Ribeiro Borel 13,1400 13,1400 0,0000 Não perdeu pontos. 

2 
Marcos Eduardo Castro 
Cordeiro 

6,8820 6,8820 0,0000 Não perdeu pontos. 

3 João Antônio Pessoa da Silva 4,0000 4,0000 0,0000 Não perdeu pontos. 

4 
Valeria Cristina Pinheiro 
Maximo 

0,5000 0,5000 0,0000 Não perdeu pontos. 

5 Tássio Lopes da Gama 0,0000 0,0000 0,0000 Não perdeu pontos. 

6 Mateus Athie Nascimento 0,0000 0,0000 0,0000 Não perdeu pontos. 

Eliminado(a) Paulo André Prata Decoté 6,0900 - - 
Por ter faltado a Etapa IV: Conferência presencial de documentação e entrevista, 
conforme Art. 48, do Aviso de Convocação. 

Eliminado(a) 
Idila Rafaela Carvalho 
Gonçalves 

4,0000 - - 
Por ter faltado a Etapa IV: Conferência presencial de documentação e entrevista, 
conforme Art. 48, do Aviso de Convocação. 

Eliminado(a) Fabiane Modenese Garbim 2,0000 - - 
Por ter faltado a Etapa IV: Conferência presencial de documentação e entrevista, 
conforme Art. 48, do Aviso de Convocação. 



 (Continuação do Ato Decisório nº 042-OTT - SSMR/8, de 17 de dezembro de 2021 .................................................................................................................................................. Página 2 de 2) 

Área: Engenharia Química 

 

Classificação 
 

Nome 
Pontuação  

Justificativa 
Atual Final Cancelada 

Eliminado(a) Bianca de Figueiredo Batista 0,5520 - - 
Por ter faltado a Etapa IV: Conferência presencial de documentação e entrevista, 
conforme Art. 48, do Aviso de Convocação. 

Eliminado(a) Rebeca Mello Chaves 0,0000 - - 
Por ter faltado a Etapa IV: Conferência presencial de documentação e entrevista, 
conforme Art. 48, do Aviso de Convocação. 

Eliminado(a) 
Sátiro de Azevedo Sousa 
Júnior 

0,0000 - - 
Por ter faltado a Etapa IV: Conferência presencial de documentação e entrevista, 
conforme Art. 48, do Aviso de Convocação. 

Eliminado(a) 
Vivian Dias de Araújo de 
Mattos 0,0000 - - 

Por ter faltado a Etapa IV: Conferência presencial de documentação e entrevista, 
conforme Art. 48, do Aviso de Convocação. 

Eliminado(a) Richardt Lencina da Silva 0,0000 - - 
Por ter faltado a Etapa IV: Conferência presencial de documentação e entrevista, 
conforme Art. 48, do Aviso de Convocação. 

Eliminado(a) Aline Medeiro Ferreira 0,0000 - - 
Por ter faltado a Etapa IV: Conferência presencial de documentação e entrevista, 
conforme Art. 48, do Aviso de Convocação. 

Eliminado(a) Iasmyn Irenny de Souza Costa 0,0000 - - 
Por ter faltado a Etapa IV: Conferência presencial de documentação e entrevista, 
conforme Art. 48, do Aviso de Convocação. 

Eliminado(a) 
Odilon Leite Barbosa da 
Costa 

0,0000 - - 
Por ter faltado a Etapa IV: Conferência presencial de documentação e entrevista, 
conforme Art. 48, do Aviso de Convocação. 

Eliminado(a) Andrey Alves Matos 0,0000 - - 
Por ter faltado a Etapa IV: Conferência presencial de documentação e entrevista, 
conforme Art. 48, do Aviso de Convocação. 

 
 

Belém-PA, 17 de dezembro de 2021. 
 
 

Gen Div OTÁVIO RODRIGUES DE MIRANDA FILHO 
Comandante da 8ª Região Militar 

 

Por delegação: 
 

 
RICARDO FACÓ DE ALBUQUERQUE – Cel 

Chefe do Estado Maior da 8° Região Militar 
 


	ATO DECISÓRIO Nº 042-OTT – SSMR/8, DE 17 DE DEZEMBRO DE 2021.
	Gen Div OTÁVIO RODRIGUES DE MIRANDA FILHO
	RICARDO FACÓ DE ALBUQUERQUE – Cel



